
232 . Bilag til bet. o. f.t. finanslov for 1981 

Der har i indeværende finansår været ydet et mindre tilskud til Sammenslutningen af 
danske Småøer, men der har i en længere periode ikke været behov for at anvende hele 
bevillingen efter sit formål, hvorfor man på ændringsforslaget for 1981 vil søge den nedsat. 

E RI PLAN (European Research Institute for Regional and Urban Planning). 
ERIPLAN påbegyndte sine aktiviteter i 1972 på hollandsk, belgisk og tysk regeringsinitia- 

tiv. Instituttets formål er at stimulere, koordinere og udføre forskning omkring europæisk 
region- og byplanlægning. Dets arbejde udføres, når det skønnes hensigtsmæssigt, i nært 
samarbejde med sådanne nationale eller internationale, offentlige eller private organer, hvis 
formål er de samme som instituttets. 

Instituttet har udført projekter m.v. i overensstemmelse med instituttets formål. 
Det skal især nævnes, at instituttet har udført forskningsopgaver for EF i forbindelse med 

EF's miljøhandlingsprogrammer, bl.a. et større projekt under CREST (Udvalget for videnska- 
belig og teknisk Forskning) om større bymæssige koncentrationers vækst. 

Man har således fra miljøministeriets side fundet det hensigtsmæssigt at yde bidrag til 
instituttets grundbevilling.« 

Spørgsmål 5: 
Vedrørende konto 53.02. Trafikbetjening af de små øer, spørges, hvornår den nedsatte 

embedsmandsgruppe forventes at afslutte sit arbejde. 

Svar: 
Spørgsmålet har været forelagt planstyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan 

henholde mig: 
»Den nedsatte embedsmandsgruppe udarbejdede i september 1980 et notat ined indstilling 

vedrørende trafikstøtteordningen. Særskilt bevillingsansøgning vedrørende forlængelse af 
trafikstøtteordningen vil blive forelagt finansudvalget i slutningen af 1980. 

I et kommende notat vil embedsmandsgruppen behandle andre samfundsforhold samt 
færgemateriel og havneforhold. Dette arbejde forventes afsluttet primo 1981.« 

Ad § 27.04.01.53.05. Årsbidrag til Verdensarvfonden. 

Spørgsmål 6: 
Der ønskes en kort redegørelse for arbejdet i denne fond. 

Svar: 
Spørgsmålet har været forelagt fredningsstyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan 

henholde mig: 
»UNESCO-konventionen om beskyttelse af verdens kultur- og naturarv blev vedtaget af 

UNESCO's generalforsamling i november 1972. Konventionens bestemmelser pålægger 
medlemsstaterne en forpligtelse til at beskytte, bevare og pleje den kultur- og naturarv, som 
befinder sig på deres territorium. Danmark ratificerede konventionen den 25. juli 1979. 

I henhold til konventionen er der oprettet en fond, »Verdensarvfonden«, hvis midler 
tilvejebringes ved bidrag fra konventionsparterne. Fondens midler skal anvendes til foran- 
staltninger til beskyttelse af kultur- og naturarv, der er af særlig universel betydning. 

Først efter konventionens ikrafttræden omkring årsskiftet 1975-76 har man kunnet 
påbegynde etableringen af de forudsatte lister, henholdsvis »Verdensarvlisten« og »Listen 
over verdensarv i fare«, som bygger på anmeldelser fra enkeltlande. Man har i første omgang 
koncentreret sig om at opstille selve verdensarvlisten. Denne vil danne udgangspunkt for 
listen over verdensarv i fare. Fondens midler skal i første række benyttes i forbindelse med 
den sidstnævnte liste. 

Konventionen og fonden vil navnlig få betydning som en hjælp til udviklingslandene til 
beskyttelse af de derværende kultur- og naturværdier af universel betydning. Men arbejdet er 


